
 

 

 

 

Esclarecimentos 01 – Processo Licitatório 001/2022 Data: 11/03/2021 

 

 
 
Seguem esclarecimentos referentes ao Processo Licitatório nº. 001/2022 - DMED, cujo objeto 
trata-se de Contratação de empresa especializada para elaboração de Projeto Executivo (civil, 
elétrico e eletromecânico) para o empreendimento denominado SE - DISTRITO, conforme 
Especificações Técnicas anexas ao edital. 
 

1. Em relação ao projeto civil, as sondagens já foram realizadas ou devem ser incluídas no 
escopo da licitante na proposta comercial? 
 

Resposta: Não foram realizadas, mas será contratada pela DME conforme orientação da 
empresa contratada para elaboração do projeto. 
 
2. Poderia me informar se os documentos listados precisam ser autenticados? Contrato 

Social (todas as páginas), Certidões do CREA, Balanço e DRE. 
 

Resposta: Se os documentos tiverem autenticação digital ou puder ser confirmada a 
autenticação pela Internet não há necessidade de autenticação em cartório. Para os 
demais tipos de documentos (cópias xerográficas de livros de balanço, por exemplo) 
deverão estar autenticados em cartório ou apresentado o documento original e/ou 
documento de identidade original de quem assinou o documento e a própria comissão de 
licitação/DMED realizará a autenticação. 
 

 
 
 
Atenciosamente, 
 
 
 
 
_________________________ 
Anderson Stano Durelli 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Processo Licitatório 001/2022 - DMED 

 


